

آینة کیم

پشت پرده تسویه حساب مدعیان اصلاحات با «آقامحسن»

● روزنامه «شرق» در واکنش به مطلبی درخصوص قطع‌نامه ۵۹۸ که ۲۷ تیرماه در کیهان منتشر شد، عنوان «انتقاد مجدد یک روزنامه اصولگرا از عاملان قطع‌نامه ۵۹۸» و تیتَر «بارخواست‌بعد از ۳۰ سال!» نوشت: «حتی اگر اصلاح‌طلب‌ها و را روزی رها کنند بخشی از اصولگرایان او را هیچ‌وقت رها نخواهند کرد». در ادامه این مطلب شیطنت‌آمیز ادعا شده کیهان گفته است که محسن رضایی یکی از کسانی بوده که جام زهر را به حضرت اسام(ره) تحمیل کرده است. این در حالی است که در همان مطلب از قول آقای رضایی به تصریح نقل شده بود همان کسانی که جام زهر را به امام تحمیل کردند، مسبب و امضاکننده برجام نیز شدند. کینه روزنامه‌های زنجیره‌ای و مدعیان اصلاحات از محسن رضایی که در آن دوران خطیر توانسته بود به فرموده رهبر معظم انقلاب «بارها قلب امام را حـاصل و دل ملت مسلمان را شاد کنند»، به خاطر نقش وی در مجمع تشخیص مصلحت نظام است چه آنکه محسن رضایی به‌عنوان دبیر مجمع تشخیص مصلحت نظام علی‌الخصوص در حوزه دیرینه‌خبر و کارویژه مجمع در «نظارت بر حسن اجرای سیاست‌های کلی» عملکرد قابل توجهی داشته است.

دست‌فروشان هم حق دارند

محمدسالاری: مسئله دست‌فروشان سال‌هاست که در اکثر شهرهای بزرگ دنیا به یک دغدغه برای مدیریت شهری و همچنین ساکنان شهر بدل شده است. به همین خاطر رویکردها و روش‌های گوناگونی هم در زمینه مواجهه با این پدیده در سرتاسر دنیا تجربه شده است. اولین رویکردها به این پدیده ماهیت قه‌ری و حنفی داشت و گمان بر این بود که دست‌فروشی چهره شهر را زشت می‌کند، رفت‌وآمد در معابر شهری را مختل می‌کند و با منافع صاحبان کسب‌وکار ناکت در تعارض است. مرور زمان املا غلب‌بودن این نگاه و رویکرد را به دست‌فروشی ثابت کرد. امروزه درک عمومی از پدیده دست‌فروشی در شهرهای بزرگ چه در کشورهای توسعه‌یافته و چه درحال‌توسعه این است که مشاغل سیار و بی‌کانون جزئی از حیات شهری امروز هستند.

ایران

جراحی غده چرکین مؤسسات مالی

حکومت‌های متمرکز به طریق اولی باید سیاست‌های پولی خود را متمرکزتر کنند، با این حال شاهد آن بودیم و هستیم که در ایران که یکی از مرکزگراترین دولت‌هاست، سیاست‌های پولی از انحصار کامل دولت خارج شده است و مؤسسات پولی غیرمجاز به جایی رسیده بودند که عملا تا حدود ۲۵ درصد کل حجم نقدینگی کشور را تحت مدیریت خود داشتند، بدون آنکه هیچ نظارتی از بانک مرکزی را بیندیرند. برای آنکه بدانیم این ساختار چقدر فاسد بود، کافی است که بگوییم، فقط حدود یک در هزار نفر از سپرده‌گذاران این مؤسسات، ۲۵ درصد کل سپرده‌ها را در اختیار داشتند و سودهای بالای ۲۶ درصد می‌گرفتند. هر کدام از این افراد به طور متوسط ماهانه صد میلیون تومان سود سپرده‌های خود را می‌گرفتند، فراموش نکنیم که این مؤسسات فاسد، ابتدا تحت عنوان پسندیده صندوق قرض الحسنه شکل گرفتند که امر خیر و پسندیدای بود ولی به علت آنکه خواهان نظارت بانک مرکزی نبودند، سر از مؤسساتی درآوردند که صدها و هزاران میلیارد تومان سوء‌استفاده و تقلب کردند و نظام پولی کشور را دچار بدترین بحران خود نمودند. اکنون که ماهیت اینگونه مؤسسات بیش از پیش شناخته شده و در ضرورت نظارت مؤثر و کامل بانک مرکزی به فعالیت‌های پولی شکی نیست و بانک مرکزی نیز جایگاه شایسته خود را پیدا کرده است، ضرورت دارد که بدون ذره‌ای گذشت هرگونه فعالیت پولی در این مؤسسات، به طور دقیق و کامل تحت نظارت بانک مرکزی در آید.

سربازان نفتی ملکه

هرچند از رسانه سلطنتی انگلیس نمی‌توان انتظاری برای همراهی و همسویی با منافع ملی ایران داشت اما نوع عملکرد «بی‌بی‌سی فارسی» در چالش‌های اخیر میان ایران و انگلیس و به‌ویژه در قضیه توقیف نفتکش انگلیسی «استینا ایپبرو» توسط سپاه که استقبال گسترده آحاد جامعه را به دنبال داشت، به وضوح نشان داد در گزارش تا‌قابل ایران و انگلیس، این شبکه حتی ادعاهای همیشگی خود مبنی بر بی‌طرفی را کنار گذاشته و رسماً مقابل ایران صف‌آرایی کرده است. به گزارش «وطن امروز»، توقیف غیرقانونی نفتکش حامل نفت ایران در جبل‌الطارق توسط نیروی دریایی انگلیس و به درخواست آمریکا، شایعه دروغ‌عقب‌نشینی قایق‌های سپاه در پی هشدار یک ناو جنگی انگلیسی و همچنین اقدام چند روز پیش نیروی دریایی سپاه در توقیف نفتکش متعلق به انگلیسی، سه موضوعی است که رسانه سلطنتی انگلیس در پوشش آنها تمام‌قد علیه «ایران» ایستاد. نکته جالب در این میان همرزمانی کینه‌توزی بی‌بی‌سی فارسی علیه اقدام سپاه با حمایت حداکثری افکار عمومی مردم ایران و ملت‌های منطقه از عزت‌آفرینی نیروهای سپاه پاسداران بود.

شرق: رئیس‌جمهوری روز گذشته فرصت را مناسب دید تا بار دیگر به موضوع تنگه هرمز و ماجرای نفت‌کش‌ها اشاره کند و بگوید تنگه هرمز از موقعیت بسیار مهمی برخوردار است و جایی نیست که با آن شوخی کرد. حسن روحانی آذر سال گذشته نیز آمریکا را تهدید کرده بود اگر بخواهد جلوی صادرات نفت ایران را بگیرد، نفتی از خلیج فارس صادر نخواهد شد. رئیس دفتر او نیز روز گذشته در حاشیه جلسه هیئت دولت درباره حضور نخست‌وزیر عراق در ایران برای میانجیگری در ماجرای نفت‌کش‌ها، گفت عبدالمهدی درباره مسائل خلیج فارس، امنیت در خلیج فارس و کشتی‌رانی با حسن روحانی صحبت کرده است. عباس عراقچی، فرستاده ویژه رئیس‌جمهوری، روز گذشته در ملاقات با وزیر خارجه فرانسه با اشاره به اینکه جمهوری اسلامی ایران خود تولیدکننده و صادرکننده نفت است، امنیت خلیج فارس را بسیار مهم دانست و گفت: ایران همه تلاش خود را برای امنیت این منطقه و به‌ویژه تنگه هرمز به کار خواهد بست و اجازه اخلال در روند کشتی‌رانی را در این منطقه حساس نخواهد داد.

در این‌باره نیز سردار حسین دهقان، مشاور فرمانده کل قوا در زمینه صنایع دفاعی و پشتیبانی نیروهای مسلح، در گفت‌وگو با شبکه الجزیره، گفت هرگونه ایجاد تغییر در وضعیت تنگه هرمز به ایجاد مقابله خطرناک منجر می‌شود. معادله ما در تنگه هرمز این است که با همه طرف‌ها نفت خود را با امنیت صادر کنند یا اینکه هیچ‌کس امنیت ندارد.

به گزارش ایسنا، رئیس‌جمهور در جلسه هیئت دولت با تاکید بر اینکه امنیت خلیج فارس، دریای عمان و تنگه هرمز برای ایران بسیار حائز اهمیت است، گفت: «جمهوری اسلامی ایران در کنار حفظ امنیت خلیج فارس و تنگه هرمز برای امنیت سایر آبراه‌های جهان از جمله باب‌المندب و اقیانوس هند، تلاش می‌کند. تنگه هرمز از موقعیت بسیار مهم برخوردار است و نه جای شوخی است و نه جای اینکه کشوری بخواهد مقررات بین‌المللی را در آن نادیده گرفته و برخلاف جهت و بی‌توجه به هشدارهای سپاه پاسداران که مسئولیت امنیت تنگه هرمز را برعهده دارد، وارد این تنگه شود».

حسن روحانی افزود: «مسئولیت اصلی حفاظت از تنگه هرمز و خلیج فارس، عمدتاً بر عهده ایران و کشورهای هم‌جوار است و ارتباطی به دیگران ندارد و ملت ایران همواره حافظ خلیج فارس بوده است».

او با تجلیل از اقدام شجاعانه سپاه پاسداران در متوقف‌کردن کشتی متخلف انگلیسی، بیان کرد: «سپاه پاسداران شجاعانه و با قدرت کشتی متخلف انگلیسی را توقیف کرد، چراکه از همه دستورات و هشدارها سر باز زده بود و سپاه کار بسیار دقیق، حرفه‌ای و درستی در این زمینه انجام داده است و معتقدم که همه دنیا باید از سپاه پاسداران به‌خاطر امنیت خلیج فارس، سپاسگزار باشند».

رئیس‌جمهوری افزود: «اجازه نمی‌دهیم کسی در خلیج فارس و تنگه هرمز بی‌نظمی کند، ما در عین حال، به دنبال تنش و برخورد نظامی نیستیم و اقداماتی که تاکنون انجام داده‌ایم، متناسب با تخلفات طرف مقابل بوده است، همچنان که در سرنگونی پهپاد متجاوز نیز واکنش انجام‌شده دقیق و حرفه‌ای بود و چنانچه باز هم تجاوزی به حریم کشورمان انجام شود، دومرتبه همان پاسخ را در شرایط لازم خواهیم داد».

روحانی گفت: «به دنبال ادامه تنش با برخی از کشورهای اروپایی نیستیم و چنانچه به چارچوب‌های بین‌المللی متعهد باشند و از اقدامات خلاف خود از جمله آنچه در جبل‌الطارق انجام دادند دست بردارند، پاسخ متناسبی نیز از ایران دریافت خواهند کرد».دولت خسته نشده و به راه خود ادامه می‌دهد

او همچنین با اشاره به اینکه در هفته‌های گذشته شاهد تحركات دیپلماتیک هم در کشور و هم در اروپا و سایر مناطق جهان بودیم، بیان کرد: «یکی از تلاش‌هایی که دولت یازدهم از ابتدا پیگیری می‌کند،

سیاست

رئیس‌جمهور در جلسه هیئت دولت:

تنگه هرمز جای بازی با مقررات بین‌المللی نیست



پایگاه اطلاع‌رسانی ریاست‌جمهوری

این بوده که در عرصه سیاسی و توافقات احتمالی بربست شکسته شود».

رئیس‌جمهور گفت: «مذاکراتی که در طول هشت سال قبل از دولت یازدهم جریان داشت، از گشایش چندانی برخوردار نبود و هیچ‌وقت به نتیجه ملموسی نمی‌رسید و بدخواهان ایران هر روز محدودیت و مضیقه جدیدی را علیه کشورمان ایجاد کرده و قطع‌نامه‌های جدیدی صادر می‌کردند به نحوی که در آن دوران شش قطع‌نامه شورای امنیت و سازمان ملل علیه ایران صادر شد».

حسن روحانی با تاکید بر اینکه دولت با وجود همه فشارهای بدخواهان خارجی، خسته نشده و مصمم به راه خود ادامه می‌دهد، افزود: «اخیرا عربستان سعودی و نخست‌وزیر رزیم صهیونیستی اعلام کردند که آنها در خروج آمریکا از برجام نقش داشتند، ضمن اینکه در این زمینه افراطیون داخل آمریکا نیز بسیار تأثیرگذار بودند. البته اقدامات آنها نشان می‌دهد که برجام چه داغ سنگینی بر دل صهیونیست‌ها و ارتجاع منطقه نشانده بود، ضمن اینکه آنها به خوبی فهمیدند که فعالیت‌های سیاسی دولت یازدهم و دوازدهم چقدر مؤثر بوده است».او با بیان اینکه پس از خروج آمریکا از برجام، فرصتی به دنیا دادیم تا دو طرف بتوانند به تعهدات خود عمل کرده و طرف مقابل بتواند خلا خروج آمریکا را پر کند، افزود: «پس از خروج آمریکا از برجام یک سال صبر کردیم که بسیار روبرجی و تاریخی بود، البته باید توجه داشت که در این یک سال به اندازه‌ای که نیاز داشتیم، می‌توانستیم نفت

رئیس دفتر مقام معظم رهبری:

امام ریشه خانواده پهلوی را از بن کنند

غارگیری بود. رئیس دفتر رهبری با اشاره به ضرب‌المثل ماست‌مالی گفت: وقتی قرار شد عروس اول رضاخان از جنوب کشور با قطار به تهران بیاید، رضاخان دستور داد کل مسیر با گچ، سفیدکاری شود، اما در یک روستایی که بسیار محروم بودند و حتی غذا برای خوردن نداشتند، نقشه کشیدند تا دیوار را ماست‌مالی کنند. وی گفت: اینجا تنها گوشه‌ای از جنایات رضاخان بوده است و رضاخان جنایات بسیار بیشتری را انجام داده که اولین آن مبارزه با اسلام بود. محمدی‌گلیپایگانی با بیان اینکه در ابتدا رضاخان رساله مرحوم آقاشیخ یزدی را در دست می‌گرفت و می‌گفت مقلد ایشان است، گفت: هرچند خود را فردی اسلامی مطرح کرد، اما پس از اینکه ۴۰ روز در ترکیه تحت آموزش اتاتورک قرار

محسن غرویان:

نظرات مصباح‌یزدی اصلاح‌طلبانه شده است

قضیه لایحه قصاص که از سوی جبهه ملی در ابتدای انقلاب مطرح شد، گفت: «در این قضیه من خاطرم هست که امام خیلی قرض و محکم دفاع کردند و تحمل نظرات غیرشرعی و غیردینی را نداشتند». آیت‌الله غرویان در واکنش به آن بخش از سخنان آیت‌الله مصباح مبنی بر اینکه نباید اختلاف سلیقه‌ها را به پای ضدانقلاب‌بودن افراد بنویسیم و این‌گونه نیست که افراد به انقلابی صدرصد یا ضد انقلاب تقسیم شوند، گفت: «من هم وقتی نظرات آقای مصباح را دیدم تعجب کردم چون این اظهارات با افکار و مبانی پیشین ایشان خیلی سازگاری ندارد».

وی با اشاره به نظریات پیشین آیت‌الله مصباح افزود: «آقای مصباح پیش‌تر معتقد بودند که نظریات دکتر شریعتی برخلاف اسلام و ضروریات دین است و حتی به قدری تند بودند که دکتر شریعتی را به عنوان یک مسلمان شیعه قبول نداشتند و او را از دایره اسلام و مسلمانی خارج می‌دانستند اما اکنون دارند نظر می‌دهند که گروه‌های دیگر را نباید خارج از انقلاب و دین بدانیم». غرویان افزود: «این نظرات ایشان، نظرات جدید، بسیار خوب، اصلاح‌طلبانه و نظریات معتدلی است و باید از ایشان به دلیل طرح این نظریات استقبال و تشکر کرد». این مدرس حوزه علمیه با تاکید بر اینکه سخنان اخیر آیت‌الله مصباح نظریاتی اعتدالی و اصلاح‌طلبانه است و اینکه پیش‌تر هم افرادی این نظریات را مطرح کرده‌اند، اظهار کرد: «گویا ایشان نیز به این نتیجه رسیدند که نباید افراط و تفریط کرد». آیت‌الله غرویان با بیان اینکه ما نمی‌توانیم بگوییم همه افرادی که با نظر ما مخالف هستند، ضد انقلاب، ضد اسلام و ضد دین هستند، گفت: «افراد قرآنت‌های مختلفی از دین و انقلابی‌گری دارند ولو اینکه با نظر آقای مصباح متفاوت باشد؛ آنها نیز دنبال انقلاب و اسلام هستند و نمی‌توانیم به هر کسی که با ما نیست به راحتی ضد اسلام بگوییم». او درباره نظر سایر علما دراین‌باره گفت: «ما در مورد همه علما نمی‌توانیم صحبت کنیم چراکه همه آنها برای خودشان مبانی مختلفی دارند و باید هر کدام را جداگانه مورد

بفروشیم. اینکه عده‌ای مطرح می‌کنند که لزومی داشت که یک سال برای نشان‌دادن واکنش علیه اقدام آمریکا صرف می‌شد، ظاهرا حافظه تاریخی ضعیفی دارند».

اهل‌لجبازی ودنبال جنگ و تنش نیستیم

روحانی گفت: «تا زمانی که با وجود خروج آمریکا می‌توانستیم به اندازه نیاز خود نفت بفروشیم، به صورت کج‌دارومریز با موضوع خروج آمریکا از برجام برخورد کردیم، اما از وقتی که به طور کامل برای تحریم نفت ایران وارد عمل شدند، بی‌تردید شرایط جدیدی نیز پیش آمد، بنابراین شرایط اربعه‌هشت سال ۹۸ را اردیبهشت سال ۹۷، متفاوت شد و با توجه به شرایط جدید تصمیمات قاطعی را در خصوص کاهش تعهدات اتخاذ کرده و فرصت‌های ۶۰ روزه‌ای برای انجام تعهدات به طرفین اعلام کردیم».

او افزود: «همچنان‌که بارها تاکید کرده‌ایم کاهش تعهدات کشورمان موقتی است و چنانچه آنها به تعهدات خود به طور کامل عمل کنند، قابلیت بازگشت به شرایط قبل از کاهش تعهداتمان را داریم و چنانچه طرف مقابل اقدامات درست و متعادلی انجام دهد و آتش‌بس در جنگ اقتصادی حاصل شود، فرصتی ایجاد خواهد شد که با یکدیگر سخن گفته و به نتیجه برسیم و البته در این زمینه کشورهایی هم واسطه هستند و مکاتبات و تماس‌هایی در حال انجام است و همه بدانند که هرگز فرصت مذاکره را از دست نخواهیم داد».

رئیس‌جمهور با تاکید بر اینکه کاملاً برای مذاکره عادلانه و عزتمندانه آمادگی داریم، اما حاضر نیستیم به اسم مذاکره کنار میز تسلیم قرار بگیریم، عنوان کرد: «تسلیم را غیرجایز می‌دانیم و آن را ملت ایران و قانون اساسی نمی‌پذیرد، اما برای مذاکره عادلانه و مترمانه همیشه آمادگی داشته و الان هم آماده هستیم. با کشورهای اروپایی و سایر کشورهای جهان مکاتبه و تماس داریم، اما تا امروز به نقطه مطلوب نرسیده‌ایم، چراکه پیشنهادهایی که داشتند، متعادل نبوده است، اما همچنان روند فعالیت‌های سیاسی را ادامه خواهیم داد و چنانچه به نتیجه نرسیم و فرصت ۶۰ روزه دوم هم به پایان برسد، حتماً کام سوم را نیز برمی‌داریم».

روحانی خطاب به مردم ایران، گفت: «همه مردم عزیز کشورمان بدانند که ما اهل لجبازی و دنبال جنگ و تنش نیستیم، اما درعین‌حال حاضر نیستیم زیر بار حرف زور برویم و در برابر قلدری تسلیم شویم».

ادامه از صفحه اول

رسانه‌ها و تکلیف اصلاح‌نگاه به کشاورزی

رسانه‌ها به مثابه چشم و گوش مدیران و مصرف‌کنندگان و با طرح ضرورت‌ها، آنان را در ارزیابی از این بخش یاری دهند. اما با مروری از خبر و تحلیل‌ها در زنجیره و طیف‌های مختلف رسانه‌های مختلف، به نظر می‌رسد عمدتاً به نوسانات بازار مصرف خود را محدود می‌کنند و در حقیقت فقط در میادین میوه و تره‌بار در جست‌وجوی مسائل مربوط به کشاورزی هستند، در چنین شیوه خبررسانی از اهمیت حفظ منابع تولید به عنوان اساسی‌ترین اولویت در وظایف مدیریت بخش کشاورزی کمتر نشانه‌ای وجود دارد. اینکه عرصه فعالیت کشاورزی فقط در هفت تا هشت میلیون هکتار اراضی آبی و با ۷۰ تا ۸۰ میلیارد مترمکعب آب بوده و با این ظرفیت محدود باید به سمت امنیت غذایی برویم، واقعیتی است که همه باید از آن آگاه باشند. در چنین درک عمومی است که به هر تغییر کاربری از این منابع محدود واکنش مدنی نشان داده خواهد شد. آگاهی عمومی نمایندگان از نتکناهای

معیشت بهره‌برداران با میانگین دو هکتار زمین آبی بسیار الزامی است؛ نمایندگان‌کی که گاه افزایش قیمت محصولات را بدون ریشهایی درست مورد چالش قرار می‌دهند.بـا نگاه به محورهایی که هر از گاه جمعی از نمایندگان برای استیضاح وزیر جهاد کشاورزی مطرح می‌کنند، درمی‌یابیم ارزیابی واقع‌گرایانه‌ای از آسیب‌پذیری‌های بخش کشاورزی دیده نمی‌شود. در تحلیل‌های درست رسانه‌ای از بخش کشاورزی است که مصرف‌کنندگان از حراج و بهای نازل فارورده‌های کشاورزی (در مقایسه با نرخ دیگر اقلام هزینه) شادمان نشده و آن را الزاماً به حساب کاهش نرخ تورم تلقی نمی‌کنند. در پشت صحنه بهای نازل هر محصول کشاورزی، چه‌بسا ورشکستگی تولیدکنندگان به چشم می‌خورد. بدون تردید، با تداوم این ورشکستگی‌ها، آخرین سنگره‌های تولید در معرض خطر قرار می‌گیرد. اگر رسانه‌ها به جای فقط پرداختن به بازار، به فقدان زیرساخت‌ها و نقد سیاست‌های اقتصادی عوام‌گرایانه هم توجه کنند و مصرف‌کنندگان را در اغمای آگاهی از ریشه‌های مشکلات قرار ندهند، مدیریت اجرایی هم به ورطه دستپاچگی و تأمین کمبودها به هر حیل و واردتی نمی‌افتد. در خلال دوره تحریم‌های اخیر بارها دیده شده فرصت‌های مناسبی برای صادرات بعضی اقلام کشاورزی به وجود آمده است. اما اولین اقدام دولت برای حمایت از مصرف‌کنندگان در این بزنگاه، ممنوعیت صادرات آن محصول‌ها بوده است؛ شیوه‌ای که باید از سوی صاحب‌نظران اقتصادی نقد شود. امید که ورود رسانه‌ها به حوزه کشاورزی بیش از این از مرزبندی‌های جناحی یا جذب مخاطب تأثیر نگیرد. این رکن دموکراسی باید با نقش‌آفرینی در فرهنگ‌سازی جامعه مصرف‌کننده و نمایش تکن‌های واقعی تولید برای مسئولان به یاری تولیدکنندگان بشناید؛ آنان که با معیشت سبز خود سربرانای بی‌نام‌ونشانی در رویارویی با هیولای گرسنگی و ذلت وابستگی به شمار می‌آیند.

در مردگان خویش نظر می‌بندیم

قصه از خرابه‌ای آغاز می‌شود: «با محمد مالکی و بچه‌های دیگر عالمی داشتیم. خرابه‌ای را کوچه‌ما بود که به سالن تئاتر محل تبدیل شده بود. پرده‌ای آویخته بودیم. بچه‌های محل جمع می‌شدند و نمایش‌های خلق‌الساعه اجرا می‌کردیم، که به‌ناگهان زندگی روی سگش بالا آمد، بعد، غیاب و مرگ و نیستی پشت سر هم. اول سگی کم شد که پای ثابت تئاترها بود و بعد طوطی‌خان مرد و این همه، خبر از مرگ‌های دیگری می‌داد که در راه بود. مرگ پدربزرگ و مادربزرگ و برادر کوچک راوی که تنها یک‌سال‌ونیم داشت تا مرگ زن خان‌ که به مضحک‌های تبدیل شد. در میانه داستان، شاملو انگار از نقش قصه‌نویس و راوی انصراف می‌دهد و در‌ست‌مانند واقعیت خودش در گفت و سخ‌های یاد خاطرم‌ای افتد که سخت بر او تأثیر گذاشته و ردی عمیق بر حافظه شعری‌اش انداخته است؛ گویی در یک لحظه خود را به خرابه محل رسانده و در نقش راوی بیرون متن ایستاده، با ما سخن می‌گوید: «مرگ برای من چیز نامنتظر، چیزی وهن‌آمیز، چیزی بیرحمانه شد. مرگ طوطی، مرگ پدربزرگ، مرگ نادر و فریزر، مرگ اسب، مرگ سرشار از برحیمی و خودپرستی مرتضای هنوز در غمش گریه می‌کنم. مرگ آتیه‌ای که گوشه‌ای از روح آمدند و با رفتن‌شان آن گوشه برای همیشه با نور و آفتاب وداع می‌کند. و آن وقت...» اینجاست که شاملو، شاعر متعهد زمانه سر می‌رسد: «... و آن وقت مرگ آدم‌هایی که به‌ظاهر قدر معنای و نفس می‌شدند اما روح‌شان را به دردناکی دندانی که بی‌تزیق دوا‎ی بی‌حس‌کننده با گازانبری کشیده باشند از‌شان بیرون کشیده‌اند. مرگ آدمی که زنده است اما از نفسی که می‌کشد عیش می‌نشیند. زنده به گوری آدم‌هایی که از آفتاب و سبزه خجالت می‌برند...» ازاین‌روست که احمد شاملو در مرگ شاعر قدر معنایش، مهدی اخوان‌ثالث می‌گوید: «انسان برحسب تضادف به دنیا می‌آید اما مرگش حتمی است و همین مقدربودن مرگ است که به زندگی معنی می‌دهد. انسانی که دانسته زیسته و لحظه‌به‌لحظه عیش معنی داشته آبروی جامعه، پستوانه سربلندی، و بخشی از تاریخ یک ملت است... نه به خاموشی تقدیری جسم و اشک نمی‌ریزم که حضورش حرمت آموت و لا‌حرم غیابش به این حرمت ابعاد افسانه‌ای بخشد» و شاملو خود صادق چنین حضور و غیابی است در زمانه‌ای که «هیچ‌کس با هیچ‌کس سخن نمی‌گوید»، «خاموشی به هزار زبان در سخن است» و ما «در مردگان خویش نظر می‌بندیم».